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ادیبی که نمی خواست ماندگار باشد
درباره امیربانو کریمی  
 استاد پیشکسوت ادبیات فارسی که دیروز درگذشت 

دوباره مجرم شدم 
روایتی از الهه ابراهیمی  
درباره  نحوه  برخورد ماموران و توقیف خودرو  
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جهانبخشایزدیعبدالرضافرجیراد
استاد روابط بین المللاستاد جغرافیای سیاسی و تحلیلگر بین الملل

5 رخدادی که در 2023 رخ نداد
روایت اندیشکده شورای آتلانتیک  از انتظارات برآورده نشده  تحلیلگران

اقتصاددان هــا ســابقه خوبی در پیش بینی رکــود ندارند و ســال 2023 نیــز از این قاعده 

مســتثنی نبود. در آغاز سال، بسیاری از پیش بینی کنندگان اقتصادی در بخش خصوصی 

و دولتی فکر می کردند رکود جهانی »غیرقابل اجتناب« است. بلومبرگ حتی احتمال رکود 

اقتصادی آمریکا را 100 درصد اعلام کرد. البته، اگر به مرکز ژئواکونومیکس دقت می کردید، 

می توانستید این احتمالات را کمی متفاوت محاسبه کنید. در ژانویه، ما میزبان نشستی با 

حضور یان هاتزیوس، اقتصاددان ارشد گلدمن ساکس و مگان گرین از بانک انگلستان بودیم 

که هر دو آنها درباره چگونگی فــرار ایالات متحده آمریکا از رکود اقتصادی بحث کردند. اما 

تحلیل خلاف از آب درآمد. چرا؟ اول از همه، شوک جهانی انرژی که بسیاری تصور می کردند 

ســال 2023 را متأثر از خود کند، محقق نشــد. ایالات متحده به رکورد بالاتری در تولید گاز 

طبیعی رسید. زمستان پارسال گرمتر از حد انتظار اروپا بود و از قضا، کندی اقتصاد جهانی 

میزان تقاضا را کاهش داد. این دســتورالعملی برای به اصطلاح »فرود نرم« است. در آمریکا 

اتفاق عجیبی در مورد نیروی کار افتاد. حتی با وجود افزایش نرخ بهره توسط بانک مرکزی، 

اقتصاد آمریکا همچنان به افزایش شغل در یک روند سالم ادامه داد و به طور متوسط ماهانه 

بیش از 250 هزار شــغل ایجاد کرد.  در گذشــته، سیاست های انقباضی بانک مرکزی بازار 

اشتغال را با مشکل مواجه می کرد، اما این بار پس اندازهای مردم در دوران همه گیری کرونا 

که در حساب هایشان باقی مانده بود، کار را آسان کرد. نکته اصلی این است که همه گیری 

کووید-19 یک شوک اقتصادی برخلاف سایر موارد ایجاد کرد، بنابراین شاید ما نباید تعجب 

می کردیم که بهبود اقتصادی نباید از قوانین عادی پیروی کند. اما نکته اینجاست که 

نیروی جاذبه همیشه مسیری برای بازگشت پیدا می کند. بنابراین صرفاً اینکه اکثر 

تحلیلگران اکنون فکر می کنند ما در مسیری هموار به سمت تورم پایین و ادامه رشد 

تولید ناخالص داخلی قرار داریم، اشتباهات پیش بینی ها در سال گذشته نشان داد 

ممکن است پیش بینی جدید نیز اشتباه از آب دربیاید.

اقتصاد آمریکا وارد رکود نشد

آنچه اتفاق نمی افتد اغلب به اندازه آنچه که اتفاق می افتد، مهم اســت. حتی گاهی اوقات آنچه اتفاق 

نمی افتد، مهمتر نیز هست. روابط تجاری آمریکا و اتحادیه اروپا نیز از همین قاعده پیروی می کند. 

مثلاً، تا پایان اکتبر ســال 2023، اتحادیه اروپا و ایالات متحده باید به توافقــی دائمی برای آزاد کردن 

تجارت دوجانبه فولاد و آلومینیوم دســت می یافتند؛ این توافق میلیاردها دلار تعرفه ایالات متحده بر این 

محصولات را حذف می کرد. اما این اتفاق نیفتاد. مذاکره درباره این توافق تحت یک ترتیب موقت دوساله 

در حال انجام بود. براساس این ترتیب، فولاد و آلومینیوم اتحادیه اروپا در تاریخ هایی مشخص بدون عوارض 

گمرکی وارد ایالات متحده شده و اتحادیه اروپا میلیاردها دلار تعرفه تلافی جویانه خود را بر سایر محصولات 

ایالات متحده به حالت تعلیق درآورد. این تغییرِ رویه موقت، یک جنگ تجاری بالقوه را از میان برداشت 

و روند حل و فصل اختلافات در سازمان تجارت جهانی را کاهش داد. عدم دستیابی به توافق در 

ماه اکتبر، خطر اعمال مجدد میلیاردها دلار تعرفه ایالات متحده و تعرفه های تلافی جویانه اتحادیه 

اروپا و تشدید جنگ تجاری بالقوه را به همراه داشت. این دومین اتفاق کلیدی است که در سال 

2023 رخ نداد. ایالات متحده به سرعت اعلام کرد در صورت عدم وجود یک توافق، تعرفه هایش را 

به فوریت اعمال نخواهد کرد تا فضا برای گفت وگوهای بیشتر فراهم شود. اتحادیه اروپا نیز اخیراً اعلام 

کرد، تعرفه های تلافی جویانه خود را برای پانزده ماه دیگر متوقف می کند. 

البته ناکامی در رسیدن به توافق نهایی تا ماه اکتبر غیرمنتظره نبود. طرفین در حال تلاش برای 

رســیدن به توافقی هستند که بسیار دشوار است چراکه این توافق قرار است مبتنی بر یک ترتیب 

کاملاً بی سابقه باشد که  تجارت فولاد و آلومینیوم را تسهیل می کند و نظر زیست محیطی نیز پایدار 

است و ضمناً مبتنی بر بازار نیز هست. علاوه بر همه اینها، قرار است این تجارت برای هر دو طرف 

ارزان نیز باشد. در واقع، یکی از موانع بر سر راه توافق نهایی ممکن است منافع نامتقارن دو طرف 

باشــد. یک دیدگاه این است که هدف توافق، حذف تعرفه های آزاردهنده و احتمالاً توهین آمیز بر 

فولاد و آلومینیوم اتحادیه اروپا است که نیازمند حداقل های لازم برای متقاعد کردن ایالات متحده 

اســت. دیدگاه متفاوت این اســت که این ترتیب باید یک مدل بلندپروازانه برای رویکردی جدید به 

توافق نامه های تجاری به طور کلی باشــد؛ رویکردی که صرفــاً موانع تجاری را حذف نمی کند و به 

تجارت کم هزینه  محصولات کمک نمی کند، بلکه تجارت محصولاتی که با تغییرات اقلیمی سازگار 

نیستند را نیز فیلتر می کند. به همین دلیل، بحث ها درباره تجارت فولاد و آلومینیوم با هدف ایجاد 

رویکردهــای جدید برای رویارویی با چالش های کنونی بســیار پیچیده خواهد بود. دو طرف برای 

حل این مشــکل نیاز به خلاقیت و ارائه ابتکارات جدید دارند. در مجموع، در روابط تجاری ایالات 

متحده و اتحادیه اروپا، سال 2023، سال سکوت بود. 

ایالات متحده و اتحادیه اروپا 
وارد جنگ تجاری نشدند

یک سال پیش، بسیاری از تحلیلگران نگران بودند روسیه ممکن است در سال 

2023 از تســلیحات هســته ای در اوکراین اســتفاده کند. خوشبختانه، سال 

2023 بدون شــلیک ســلاح هســته ای آمد و رفت. چرا ولادیمیر پوتین 

رئیس جمهور روسیه از کشیدن ماشه سلاح هسته ای خودداری کرد؟

دو دلیل عمده برای پاســخ به این ســوال وجود دارد؛ اول اینکه، 

حمله متقابل اوکراین در سال 2023 کمتر از آنچه بسیاری پیش بینی 

می کردنــد موفقیت آمیز بود. ســناریوی تشــدید تنش هســته ای که 

تحلیلگران بیش از همه از آن می ترسیدند، بر مبنای یک ضدحمله خیره کننده 

اوکراینی اســتوار شده بود. فرض بر این بود که این اقدام باعث می شود پوتین 

استفاده از تسلیحات هسته ای غیراستراتژیک را در میدان نبرد به باخت ترجیح 

دهد. تنها این اقدام می توانست روسیه را از شکستی تحقیرآمیز که می توانست 

جایگاه پوتین در روســیه را تهدید کند، نجات دهد.  در عوض شرایط به شکل 

دیگری پیش رفت. روسیه در سال 2023 شاهد فشار زیادی نبود. خطوط نبرد 

چندان تغییر نکرد و همین مســئله باعث شد که پوتین مجبور نشود به سمت 

انتخاب های سخت حرکت کند. 

دوم اینکه، پوتین از ترس واکنش آمریکا و ناتو از استفاده از سلاح هسته ای 

منصرف شد. پوتین دستش در اوکراین پر است و خواهان جنگ بزرگ با غرب 

نیست. پیام های بازدارنده کاخ سفید در اواخر سال 2022 و اوایل سال 2023 

به طــور مؤثر این ترس ها را تقویت کرد. دولت بایدن علناً تهدید کرد، در صورت 

استفاده پوتین از سلاح های هسته ای، »عواقب فاجعه بار« برای روسیه به دنبال 

خواهد داشــت و طبق گزارش ها، به طور خصوصی نیز روسیه را تهدید کرد که 

در صورتی که پوتین دســت به کار احمقانه ای بزند، آمریکا با استفاده از نیروی 

نظامی اش از روســیه انتقام سختی خواهد گرفت. همین تهدید ها برای توقف 

دستور حمله هســته ای کافی بود. این پیام ها در کنار هم یک تهدید بازدارنده 

مؤثر را تشکیل دادند. با این حال، اگر یکی یا هر دوی این عوامل در سال 2024 

تغییر کند، انتظار می رود نگرانی ها در مورد شکســتن تابوی حمله هســته ای 

توسط پوتین دوباره افزایش یابد.

روسیه در اوکراین از سلاح هسته ای استفاده نکرد

تصمیم روســیه برای خــروج از ابتکار توافق صادرات غلات دریای ســیاه با 

میانجیگری ســازمان ملل متحد و ترکیه در ژوئیــه 2023 نگرانی هایی را در 

مــورد آینده صــادرات دریایی اوکراین و تأثیرات آن بــر بازارهای جهانی مواد 

غذایی ایجاد کرد. بسیاری از تحلیلگران به سرعت بدترین سناریوها را مطرح 

کردند و روایت های روســیه را تقویت کردند که هیچ اتفاقی در دریای ســیاه 

بدون دخالت روســیه یا حداقل رضایت این کشور نمی تواند رخ دهد. با این 

حال، برخلاف انتظارات، اوکراین نه تنها صادرات دریایی خود را حفظ کرده، 

بلکه آنها را از طریق کریدورهای بشردوســتانه ایجادشــده از طریق آب های 

سرزمینی رومانی و بلغارستان گسترش نیز داده است. الکساندر کوباکوف، 

وزیر زیرســاخت اوکراین، از افزایش چشــمگیر گردش مالی ماهیانه تجارت 

دریایــی از زمــان راه اندازی ایــن کریدورها، از 278 هزار تــن به نزدیک پنج 

میلیون تن خبر داده اســت. به رغم حملات روســیه، از جولای سال 2023، 

در بنادر دریای سیاه اوکراین، 337 کشتی بارگیری کرده اند که گاهی حتی 

از چرخــه ماهانه طرح توافق غلات دریای ســیاه، که روســیه اغلب از آن به 

نفع خود بهره برداری کرده بود، فراتر رفته اســت. از 19 دسامبر، اوکراین ده 

میلیون تن محصول از طریق اعزام 302 کشتی به بیست وچهار کشور صادر 
کرده است.

عوامل متعددی در موفقیت اوکراین نقش داشته اند؛ اول، تاکتیک های 

مبتکرانــه و خلاقانه جنگ دریایی به اوکرایــن اجازه داده تا کنترل خود را، 

ابتدا بر جزیره مار و سپس بر »برج های بویکو«، سکوهای نفتی فراساحلی 

که پس از اشــغال کریمه در سال 2014 توســط روسیه تصرف شد و برای 

حمایــت از تلاش های جنگی خود اســتفاده 

کرد، به دســت آورد. تا به حال. این امر تســلط 

روســیه را در بخش شــمال غربی دریای سیاه 

به طــور قابــل توجهــی محــدود کرده اســت. 

درحالی که روســیه هنوز از ظرفیت قابل قبولی 

برای حمله به کشــتی های تجــاری برخوردار 

اســت، ضدحمله های اوکراین به کشــتی های 

جنگی و مقر نیروی دریایی روســیه در کریمه، 

توانایی هــای دریایی روســیه را کاهــش داده 

و بیشــتر کشــتی های این کشــور را مجبور به 

عقب نشــینی از این منطقه کرده اســت. دوم اینکــه، حمایت غرب نقش 

مهمــی در تقویت قابلیت های دفاع هوایی اوکرایــن برای حفاظت از بنادر 

دریایی و زیرســاخت های کشــاورزی این کشــور ایفا کرده اســت؛ اگرچه 

اوکراین هنوز به کمک بیشتری نیاز دارد.

ســوم اینکــه، افزایــش آگاهــی از نقــش کلیــدی دریای ســیاه در 

توســعه طلبی منطقــه ای روســیه و همچنیــن نقــش دریای ســیاه در 

ضدحمله های موفق اوکراین، بــه جلب حمایت بین المللی کمک کرده 

اســت. انتظار می رود امضای یادداشت سه جانبه بین ترکیه، بلغارستان 

و رومانــی بــرای مین زدایــی دریــای ســیاه در ژانویــه 2024، همراه با 

افزایــش حمایت دریایی بریتانیا و نروژ در قالــب یک »ائتلاف دریایی«، 

توانایی هــای دفاع ســاحلی و دریایــی اوکراین را بیشــتر تقویت کند. با 

این حال، نبرد بر ســر دریای ســیاه هنوز به پایان نرسیده است. روسیه 

احتمالاً در سال 2024 تلاش های خود را برای محدود کردن کشتیرانی 

آزاد، مختل کردن زنجیره تأمین از طریق حملات پهپادی و موشــکی به 

زیرســاخت های بنادر، آزار و اذیت کشتی های تجاری و شرکت در دزدی 

دریایــی و عملیات مخفی برای پرهزینه ســاختن حرکت در مســیرهای 

دریای سیاه تشدید خواهد کرد.

در ســال 2023، اوکراین بــار دیگر ثابت کرد، وقتــی همه اقلام مورد 

نیازش را در اختیار داشــته باشد، می تواند بهتر از حد انتظار عمل کند. 

توانایی کی یف برای حفــظ این موفقیت به عنوان یک تولیدکننده عمده 

غذا و یک قدرت دریایی نوظهور در سال 2024 تا حد زیادی به عزم غرب 

برای حفظ حمایت سیاسی، نظامی و مالی از اوکراین بستگی دارد.

روسیه مانع از صادرات غلات اوکراین نشد

قره باغ منحل شد

حکم صادره از سوی »سامول شهرامانیان« رئیس منطقه 

قره باغ )آرتساخ( در اوایل مهرماه با موضوع انحلال این 

جمهوری خودخوانده، از روز دوشنبه اول ژانویه اجرایی 

شد. »سامول شهرامانیان« رئیس جمهوری خودخوانده 

و به رســمیت شناخته نشــده قره باغ روز 28 ســپتامبر 

)ششــم مهر( و 9 روز بعد از آنکه تنش ها در این منطقه 

بار دیگر بالا گرفت، حکمی را بــرای پایان دادن به این 

جمهوری امضا کرد. به نوشته خبرگزاری تاس، در این 

حکم مشــخصاً از جمعیت قره باغ خواسته شد شرایط 

پیشنهادی باکو برای ادغام مجدد با جمهوری آذربایجان 

را در نظر گرفته یا در صورتی که می خواهند، به سکونت 

خود در همان جا ادامه دهند. روز 19 ســپتامبر 2023 

تنش ها در منطقه قره باغ بار دیگر تشدید شد اما یک روز 

بعد یک توافق آتش بس حاصل شد. 

تهدید کیم جونگ اون

کیم جونگ اون، رهبر کره شــمالی، در سخنرانی سال 

نو میلادی تهدید به نابودی کره جنوبی و ایالات متحده 

کرد؛ »ارتش باید دشمن را در صورت اقدام تحریک آمیز، 

نابود کند«، این ها سخنان رهبر کره شمالی در نشستی 

در شب ســال نو میلادی با فرماندهان ارشد نظامی در 

پیونگ یانگ در واکنش به تحرکات ســئول و واشــنگتن 

اســت. خبرگزاری مرکزی کره شــمالی  گــزارش کرد، 

کره جنوبی و ایالات متحده آمریکا همکاری های دفاعی 

خــود را با هدف مقابلــه با برنامه اتمی و موشــکی کره 

شــمالی افزایش داده اند. کیم جونــگ اون در واکنش 

به همکاری ســئول و واشــنگتن به فرماندهان نظامی 

خود گفت: »اگر دشــمن رویارویی نظامــی و اقدامات 

تحریک آمیز علیه کره شمالی را برگزیند، ارتش باید بدون 

لحظه ای تردید، ضربه مهلکی را برای نابودی کامل آن ها 

از طریق بهره گیری از ســخت ترین ابزارها و پتانسیل ها 

وارد کند.«  تهدیدات جدید رهبر کره شــمالی درســت 

همزمان با تهدیدات همسایه جنوبی این کشور مطرح 

شده است. وزارت دفاع کره جنوبی روز یکشنبه هشدار 

داد که کیم جونگ اون محکوم به فنا است.

بیــنالمـلل
INTERNATIONAL

سه شنبه 12 دی 1402
سال دوم   شماره 413

www.hammihanonl
ine.ir
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استراتژیست

جورج فریدمن

سیاستمداران

اندیشکدهها

اختلافات چین و فیلیپین

فیلیپین بــرای مدت های طولانی یکــی از اجزای 

مهم شبکه اتحادهای واشنگتن در آسیا و اقیانوسیه 

بوده اســت. جغرافیای فیلیپین به گونه ای اســت 

که به این کشــور امکان می دهد تــا در همکاری با 

آمریکا دسترسی چین را به کریدورهای حمل ونقل 

دریایی که اقتصاد صادرات محورش به آن وابســته 

است، قطع کرده و یا برقرار کند. اما همین جغرافیا 

موجب شده که فیلیپین سعی کند همواره تعادل در 

روابطش را با پکن و واشنگتن حفظ کند. 

وضعیــت موجــود در ســال 2022، زمانی که 

فردیناند مارکوس جونیور به عنــوان رئیس جمهور 

فیلیپین انتخاب شــد، تغییر کرد. او در سیاســت 

خارجــی، رویکــردی را در پیش گرفته که بیشــتر 

به ایالات متحده متمایل اســت. یکــی از بهترین 

نمونه های این تمایل، توافق ســال جاری با آمریکا 

بــوده که به واشــنگتن اجازه می دهــد پایگاه های 

نظامــی در فیلیپین ایجاد کند. ایــن را هم در نظر 

بگیرید که اســترالیا هم که متحد ایــالات متحده 

است، توافقنامه مشابهی را با پاپوآ گینه نو امضا کرد 

و چیــن وقتی به اطراف خود نگاه می کند، دیواری 

را می بینــد که از جزایــر آلیوتی تا ژاپن و اســترالیا 

امتداد دارد و این دیوار هدفی ندارد جز مهار تمایل 

چین برای گسترش نفوذ خود. در امتداد این دیوار 

توپخانه ها، سامانه های موشکی و همچنین چندین 

بندر آماده، قــرار گرفته  انــد. از آن زمان به بعد این 

سوال مطرح شده است که آیا چین واکنشی به این 

تحرکات نشان خواهد داد و اگر واکنش نشان دهد، 

این واکنش قرار اســت چگونه باشــد؟ تلاش های 

قبلی چین برای واکنش نشــان دادن شامل اقدام 

برای ایجاد فاصله بین فیلیپین و ایالات متحده بود. 

این تلاش ها با شکست مواجه شدند چراکه ایالات 

متحده از نظر اقتصادی مشوق های بیشتری داشت 

تا به فیلیپین ارائه دهد.  پکن اکنون در حال امتحان 

کردن رویکردی متفاوت اســت. شــی جین پینگ، 

رئیس جمهوری چین، در سال گذشته دلایل زیادی 

برای گفت وگو کردن با جو بایدن در کالیفرنیا داشت. 

یکــی از این دلایل، مطمئناً یافتــن راه هایی بود تا 

مانع از آن شــود کــه آمریکا بتواند چیــن را احاطه 

کرده و دسترســی دریایی اش را مســدود کند.  اما 

هر چیزی کــه در کالیفرنیــا با آن موافقت شــد یا 

نشد، آشــکارا چین را راضی نکرد. چین کارزاری را 

با هدف اغوای مانیل و منصرف کردن این کشور از 

اجرای توافق نظامی اش با ایالات متحده آغاز کرده 

اســت. چین همچنین تهدید کرده، به خواست و 

فراخور منافع اش در فیلیپین نفوذ خواهد کرد. در 

همین راستا چین مجدداً ادعاهای سرزمینی خود 

را در دریای چین جنوبی مطرح کرده اســت. چین 

همچنین ناو هواپیمابر خــود را به بمب افکن های 

آمریکایی در منطقه نزدیک کرده تا آمریکا را مجبور 

کند در موضع خود در خصوص منطقه تجدیدنظر 

کند. اما واضح اســت که هنور هیچ درگیری ای رخ 

نداده است. این اقدامات صرفاً ژست های منطقه ای 

هســتند و این نوع ژســت ها رفتاری رایج محسوب 

می شوند اما آنچه از این رویدادها می توان مستفاد 

کــرد این اســت که هیــچ تفاهم پایــداری در مورد 

مسائل نظامی یا دریای چین جنوبی حاصل نشده 

اســت. چین به وضوح نشــان می دهد پایگاه های 

آمریکایــی را در فیلیپین تحمل نخواهــد کرد. اما 

ایالات متحده به تازگی موضع خود را در برابر چین 

تقویت کرده و در موقعیتی نیســت که داوطلبانه از 

موضع خود عقب نشینی کند.

این همان وضعیتی اســت که ممکن اســت به 

شرایطی بســیار مرگبارتر تبدیل شود. با این حال، 

چشــم انداز وقوع جنگ به توانایی های نظامی دو 

کشور متخاصم بستگی دارد. نیروی دریایی ایالات 

متحده همیشــه قدرتمندتر از نیروی دریایی چین 

بوده و مواضع دفاعی و تهاجمی جدید در فیلیپین و 

پاپوآ گینه نو توانایی چین را برای حمله دریایی بیشتر 

تضعیف می کنــد. با این اوصاف، اعتقاد بر این بود 

که مشکلات اقتصادی چین و سرگرم بودن آمریکا 

در اوکرایــن، این دو را وادار به توافق خواهد کرد. اما 

این احتمال وجود دارد که پکن به این نتیجه رسیده 

باشد ایالات متحده نمی تواند مشکلات اقتصادی 

خود را حل کند و واشــنگتن هم معتقد باشد چین 

خواهان رویارویی نظامی اســت. در صورت چنین 

محاسبات اشتباهی، جنگ اجتناب ناپذیر است.

احتمال محکومیت ترامپ در ۲۰۲۴

یک دادســتان پیشین  فدرال آمریکا می گوید، احتمال 

حداقل یک محکومیت در ســال 2024 بــرای »دونالد 

ترامپ« رئیس جمهوری پیشین این کشور »فوق العاده 

بالا« است. شبکه اســکای نیوز در این باره گزارش داد، 

»گلن کرشــنر« یک دادستان پیشین با 30 سال سابقه 

قضایی گفت، به نظر او قاضی و تیم دادستانی، حداقل 

در یک پرونده »ضرورت مجازات این جرم با محکومیت 

زندان را احساس می کنند.« ترامپ با 91 اتهام در چهار 

پرونده دادرسی مواجه است. درحالی که انتظار نمی رود 

به تمامی آن ها در 2024 رسیدگی شود، تاریخ محاکمه 

برای برخی موارد مشخص شده است. اولی در 4 مارس 

و برای رسیدگی به اتهام نقش داشتن در شورش ۶ ژانویه 

اســت. در این محاکمه که در واشــنگتن دی سی انجام 

می شود، او با چهار اتهام مرتبط با تلاش برای در قدرت 

ماندن در انتخابــات 2020، از جمله توطئه برای نقض 

حقوق مدنی، توطئه برای فریب دادن دولت، کارشکنی 

در یک روند رسمی و توطئه برای ارتکاب به این کارشکنی 

متهم شده است. کرشنر به اسکای نیوز گفت: »من فکر 

می کنم احتمال یک محکومیت، فوق العاده بالاســت. 

مهم اســت بدانیم که چه کسانی قرار است علیه دونالد 

ترامپ شهادت دهند. این ها دشمنان ترامپ یا مخالفان 

او یا دموکرات های عصبانی نیستند.« 

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

 رخـدادی کـه 
     در 2023 رخ نداد

تحلیل اندیشکده شورای آتلانتیک 

از انتظارات تحلیلگران که در سال 2023 محقق نشدند

در سال 2023 تحولات بسیاری رخ داد اما 

این را هم در نظــر بگیرید که همه تحولات 

آن طور که می توانست رخ دهد، رخ نداد. به 

تمام نتایجی فکر کنید که محتمل یا حتی بعید به نظر می رسیدند، اما رخ دادن شان 

ممکن بود ولی در نهایت رخ ندادند. بســیاری از مواردی که تحلیلگران انتظارش را 
می کشــیدند محقق نشــدند. با این وجود، این تصورات تأثیراتــی در دنیای واقعی 

داشتند و تعیین می کردند که توجه ها باید به کدام سمت هدایت شود و منابع کجا 

خرج شــود. آنچه در ذیل می خوانید نظر کارشناسان شورای آتلانتیک است درباره 

پنج رویدادی که به طور قابل توجهی در سال 2023 احتمال وقوع شان می رفتند اما 

رخ نداده  اند. در این نوشتار نیم نگاهی هم به سال 2024 شده است. 

مترجم
آریا صدیقی

چین به تایوان حمله نکرد
حزب کمونیست چین تمایل خود را برای استفاده از زور برای متحد کردن تایوان با چین، پنهان نکرده 

است. در دوره هایی از سال 2023، اینطور به نظر می رسید که سال 2023 باید سالی باشد که چین 

در نهایت از زور استفاده کرده و به تایوان حمله کند. پس از سفر نانسی پلوسی، رئیس وقت مجلس 

نمایندگان آمریکا به تایوان در سال 2022، تسای اینگ ون، رئیس جمهور تایوان با کوین مک کارتی، 

رئیس مجلس نمایندگان آمریکا در ایالات متحده دیدار کرد. چین در واکنش به این اقدام دور دیگری 

از مانورهای نظامی خود را در اطراف تایوان آغاز کرد. در همین حال، هندوراس با تغییر موضع خود 

در رســمیت شناختن دیپلماتیک از تایوان، مانور شــدید چین را برای محروم کردن تایوان از فضای 

بین المللی در حمایت از خود شدت بخشید و همه فکر می کردند فضا برای حمله چین به تایوان در 

حال فراهم شــدن است. علاوه بر این، در سال 2023 نیز ارتش آزادی بخش خلق چین، 

شاخه مسلح حزب کمونیست چین، به سرعت عملیاتی بی سابقه  در تنگه تایوان و اطراف آن 

به اجرا گذاشــت. همه اینها زمینه مساعدی را برای وقوع یک بحران قریب الوقوع در تنگه تایوان در 

سال 2023 ایجاد کرد، خواه محاصره، تهاجم یا هر چیز دیگری. پس چرا این اتفاق نیفتاده است؟

دلایل زیادی وجود دارد که توضیح می دهد چرا چین هنوز تهاجم تمام عیار را به تایوان آغاز نکرده 

اســت. اول، دشواری ذاتی تهاجم آبی و خاکی را نباید دست کم گرفت. فرود متفقین در نرماندی در 

طول جنگ جهانی دوم 10 هزار کشته، مجروح و مفقود در عملیات بر جای گذاشت. نکته جالب توجه 

این است که این 10 هزار تلفات از مجموع 1۶ هزار سربازی بودند که در روز اول در نرماندی فرود آمدند. 

شش هفته بعد، شکست بزرگ رخ داد. تهاجم به تایوان در مقیاس و دشواری اش بسیار پیچیده تر و 

مهم تر است. علاوه بر این، نیروی دریایی چین از سال 1979 تاکنون هیچ عملیات نظامی ای را تجربه 

نکرده، بنابراین بعید است آمادگی و تجربه لازم را داشته باشد.  قدرت نیروی دریایی چین تا سال 2027 

تکمیل نخواهد شد. به نظر می رسد ارتش چین ظرفیت ترابری و تداوم حمله به تایوان را نداشته باشد. 

نکته دیگر اینکه مانورهای نامطمئن هسته ای چین و  بازی های سیاسی این کشور در مورد 

توان موشــکی اش، موجب شده ایالات متحده نیز توان ظرفیت بیشتری را در منطقه مستقر 

کند.  البته ارتش چین همچنان می تواند با حمله ناگهانی، فشارهای روانی و اقتصادی زیادی به تایوان 

وارد کند اما این گزینه ها چنانچه با اشتباهات محاسباتی همراه شوند، خطر مضاعفی را برای چین به 

دنبال خواهند داشت. بنابراین چین فعلاً ترجیح داده شدت تحرکات خود را در اطراف تایوان افزایش 

دهد و به شناسایی پدافند هوایی تایوان مشغول باشد تا اینکه به این کشور حمله کند. 

مشــکل بعدی چین، رکود اقتصادی این کشور است. رشد تولید ناخالص داخلی چین کمتر از 

4 درصد است و پیش بینی می شود تا سال 2024 روندی کُند داشته باشد. تهاجم به تایوان به توان 

اقتصادی فوق العاده ای نیاز دارد چراکه این تهاجم می تواند تجارت جهانی و جریان های مالی را در 

سراســر جهان مختل کند. برآورد می شــود حمله چین به تایوان تا 3 تریلیون دلار برای چین هزینه 

داشته باشد. البته تخمین هزینه مستقیم برای چین دشوار است، اما شایان ذکر است که عملیات 

ایالات متحده در عراق و افغانستان بین چهار تا شش تریلیون دلار هزینه داشته است.

اما ســال 2024 چه خواهد شــد؟ با نزدیک شدن به انتخابات ریاســت جمهوری تایوان در ماه 

ژانویه و درحالی که ســیگنال های ارسالی از ســوی چین برای حل مسئله تایوان در یک چارچوب 

زمانی مشــخص همچنان در حال افزایش است، موانع بر سر راه اقدامات عملیاتی چین همچنان 

زیاد است. این رویه نشان می دهد تمرینات نظامی چین به ایجاد یک وضعیت نرمال جدید خواهد 

انجامید. چین همچنــان به آماده  کردن ابزارهای اضافی برای رویارویی با تایوان ادامه خواهد داد. 

همچنین چین ســعی خواهد کرد قدرت نیروی پشتیبانی و لجستیک ارتش خود را تقویت کند تا 

هر زمان که لازم شد این نیرو برای انجام یک حمله بزرگ آماده باشد. صرف نظر از اینکه کدام حزب 

تایوانی در انتخابات پیروز می شود، انتظار می رود با پیچیده تر شدن رویکرد چین در قبال تایوان و با 

تکیه بر تقویت و تشدید اختلاف نظر و نارضایتی در مورد مسائل حیاتی، شاهد افزایش مداوم انتشار 

اطلاعات نادرســت و جنگ شناختی بین دو طرف باشــیم. در مورد تشدید تنش، اگر یک تحریک 

مناسب یا تشدید تصادفی تنش رخ بدهد، محتمل ترین سناریوها می توان این باشد که چین به جای 

حمله آشکار به تایوان به محاصره یا قرنطینه کردن این کشور روی آورد. 
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گفتار هایی از: عبدالرحمن نجل، رحیم زرگل مرادی
امیرحسین ابراهیم، فرهاد محرابی و علی اصغر دشتی
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در حــال حاضــر واســطه هایی که تا پیــش از ایــن برای 
رســاندن پیام میان ایــران و آمریکا فعــال بودند، درگیر 
بحــران جاری در منطقه هســتند. چه قطــر در رابطه با 
مسئله میانجی گری میان حماس و اسرائیل بخش بزرگی 
از ظرفیــت دیپلماتیک خود را به کار گرفته اســت و چه 
عمان که در رابطه با مســئله دریای سرخ و میانجی گری 
میــان حوثی ها و دولت هــای غربی، مشــغول فعالیت 
اســت. اگر آتش بس پایداری در غزه شــکل بگیــرد، بار 
دیگر واســطه های منطقه ای فرصت پیدا می کنند تا به 
موضوع ایران و آمریکا بپردازند. واسطه هایی که مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا را میسر می کردند، در ماه های 
اخیر به شدت مشغول مســائل دیگری هستند و تمام 
ظرفیت دیپلماتیک خود را معطوف به رویدادهای پس از 

حمله ۷ اکتبر کرده اند.

هنوز در حوزه هســته ای، فضا و ظرفیت دیپلماســی و 
ابزارهای بازدارنده از منظر دســتگاه سیاســت خارجی 
آمریــکا وجود دارد و نیازی بــه افزایش تنش ها در حوزه 
نظامی وجود ندارد. وقتی این شــرایط را در کنار بحران 
جــاری در غــزه قــرار می دهیم، می بینیم کــه احتیاط 
طرفین بیشتر می شــود. آمریکا در فضای فعلی دنبال 
افزایش تنش ها در منطقه نیســت. آمریکا از یک طرف 
می خواهــد بحران غــزه را مدیریت کنــد و می خواهد 
مسائل منطقه ای را تحت کنترل داشته باشد، از طرف 
دیگر مســئله تمرکز بر چین و بحران اوکراین نیز تمرکز 
آمریکا را معطوف به خود کرده است. آمریکا تمایلی ندارد 
خــودش را در جبهه های متعدد درگیر کند. اگر رخداد 
غیرمنتظره و غیرمترقبه ای رخ ندهد، ما همچنان شاهد 

استمرار وضعیت خویشتن داری خواهیم بود.

سرمقاله

سال هاســت در تحلیل روندی که به انقلاب اســلامی 
اســلام های  از  ســخن  انجامیــد،  ســال135۷  در 
چندگانــه ای می رود کــه در دوره های تاریخی مختلف 
پیش و پس از انقلاب، میدان دار صحنه و شکل دهنده 
اندیشــه سیاســی غالب بوده اند و بــر بدنه اجتماعی 
نوجوی مذهبی تاثیرگذار شــدند. این جریان ها البته 
همگــی دارای تبار تاریخی بودند و دســت کم می توان 
پشــتوانه های آنان را از انقلاب مشروطه تا امروز یافت 
و شــناخت. اما آنچه کمتر به آن پرداخته شــده، روند 
هژمونیک شــدن این اســلام های چندگانه در بستر 
اسلام سیاسی است؛ روندی که می توان در قالب گذار 
از »اســلام قلب« به »اســلام غلبه« صورت بندی کرد. 
در این چارچوب، »اسلام قلب« را می توان گفتمان آن 
دسته از نیروهای مذهبی تعریف کرد که از پس دوران 
نهضت ملی شدن نفت و شکاف و شکست سیاسی 
که متوجه ائتلاف ملی گرایان )به رهبری محمد مصدق( 
و مذهبی ها )به رهبری ابوالقاســم کاشانی( شد، سر 
برآوردند و ذیل جبهه ملــی و روحانیون نزدیک به آن، 
به تدریــج در مقام نقــد رویه های حاکم در دو ســاحت 
سیاســی و فکری به تولید اندیشــه و نیز نهادســازی 
پرداختند. سران نهضت آزادی ایران )مهدی بازرگان، 
یدالله سحابی و محمود طالقانی( و پس از آن، روحانیون 
نواندیش و سازمان بخشــی چــون مرتضی مطهری و 
سیدمحمد بهشتی از مهمترین چهره هایی هستند 
که آنها را می توان به عنوان ســخنگویان و ایده پردازان 
گفتمان »اسلام قلب« معرفی کرد. مبنا و محور فعالیت 
این نیروها بیشتر وجهی فرهنگی-اجتماعی داشت. 
گرچه بازرگان و دیگر سران نهضت آزادی از همان اواخر 
دهه 1330 در موضع مخالف رژیم سیاســی شناخته 
می شدند و در دهه 1340 با محکومیت و زندان مواجه 
شــدند و حتی در دادگاه از پایان دوران مبارزات قانونی 
ســخن گفتند؛ اما بااین حال، محتــوا و مبنای اصلی 
مبارزات آنان بیشــتر در جهت نوعی حرکت فکری-
فرهنگی بود که خود، آن را »آگاهی بخش« می خواندند 
و اعتقاد داشــتند بیش از هرچیز، باید در جهت نقد و 
نفی رویه هایی برآمد که به زعم آنان، هم کشور و هم دین 
را به بیراهه می برد. به عبارت دقیق تر، گرچه بازرگان و 
دیگر سران نهضت آزادی از پس سقوط دولت مصدق، 
در جایگاه مخالف سیاسی قرار گرفتند و هدف »مقابله 
با اســتبداد« را دســتور کار اصلی خود قرار دادند، اما 
این هدف سیاسی را با رویکردی فرهنگی-اجتماعی 

3 تعقیب می کردند. 

نگاه کوتاه مــدت و فرقه ای با هدف کســب قدرت 
عوارض بسیار خطرناکی در میان مدت و بلندمدت 
دارد. نمونــه آن گروه هــای تنــدرو اصولگرایان که 
اکنون عنــان دولت و مجلــس را در اختیار دارند، 
در زمان روحانی با شدت هرچه تمام تر علیه برجام 
داد سخن می دادند و خواهان آتش زدن آن بودند 
و حتی آخرین تیــر ترکش خود را در ســال13۹۹ 
رها کردند و آن قانــون زیان بار را به نام قانون اقدام 
راهبــردی بر لغو تحریم ها و صیانت از منافع ملت 
ایــران با عجلــه تصویب کردند؛ قانونــی که پس از 
شکســت ترامپ و انتخاب بایــدن تصویب کردند 
و هــدف واقعی آن ممانعت از حل مســئله برجام 
بــود؛ برجامی که ترامــپ آن را کنار گذاشــت و از 
ســال13۹۷ به بعد موجب مشــکلات عدیده ای 
برای کشور شــد و با انتخاب بایدن قرار بود دوباره 
احیا شــود، ولی این جماعت به جای اســتفاده از 
ایــن فرصت و حل برجام، اقدام به فرصت ســوزی 
کردند و مانع از حل برجام در دولت روحانی شدند 
و گمان می کردند که با آمدن خودشــان در دولت، 
کاری خواهنــد کرد کارســتان. آمدند و چندماه به 
معطلی گذشــت. از اواســط پاییز1400 با توپ پر 
وارد میدان مذاکره شدند، فقط سه ماه زمان کافی 
بود که متوجه شوند مسئله آنچنان نیست که آنان 
تصور می کردنــد. در این فاصله، چندین بار فریب 
تحلیل های نماینده روســیه در مذاکرات برجامی 
را خوردنــد؛ درحالی کــه او می دانســت در آینده 
چه خبر اســت. در اواخر زمســتان1400 روسیه 
به اوکراین حمله کرد، ماجرای شــطرنج سیاســت 
جهانی به کلی تغییر پیدا کرد. مواضع ایران در این 
جنگ اروپایی ها را نیز از ایران دورتر کرد. وضعیت 
بی تصمیمــی و پرهیز از مذاکره مؤثــر ادامه یافت 
تا تابســتان1401 که کشــور دچار شــوک تورمی 
وحشتناکی شد. آقایان تازه متوجه شدند که »یک 
من ماست چقدر کره دارد«. دنبال حل ماجرا بودند 
که یک فریب دیگر و یک بحران جدید کل مذاکرات 
را بلاموضوع کرد. شــعار »زمستان سخت« همان 
فریبی بود که معلوم نشد چه کسی در کاسه آقایان 
گذاشته اســت؟ به امید زمستان سخت ناشی از 
جنگ اوکراین بودند تا اروپا به ســوی ایران گرایش 
پیدا کند درحالی که نمی دانستند، آمریکایی ها از 
این وضع استقبال می کردند و زمستان سخت نه 
برای اروپا و غرب که برای ایران رقم خورد. ایرانی که 
روی گاز خوابیده است ولی نتوانست گاز کشور را 
در زمستان تامین کند. بحران جدی نیز اعتراضات 
تابستان و پاییز سال گذشته بود که به کلی تصویر 
کشور را در جهان تغییر داد و به نظر رسید که حل 
مسئله برجام از دستور مذاکرات خارج شده است، 
به ویژه آنکه ایالات متحده نیز وارد فصل انتخابات 
مجلس شد و در این مذاکرات دست به عصا حرکت 
کرد. اکنــون از آنجا مانده از اینجا رانده هســتند. 
کشــوری که حتی در شــرایط جنگی نیز هیچ گاه 
تــورم 40درصدی را بــرای دو ســال پیاپی تجربه 
 نکرده بود، اکنون ششــمین سال چنین تورمی را 
تحمل می کند و حتی دســت اندرکارانی که وعده 
تک رقمــی کــردن آن را داده بودند، بــا طلبکاری 
 بــه دولتــی حمله می کننــد کــه دو ســال پیاپی 
تورم آن تک رقمی شده بود و این در طول 45 سال 

 2 اخیر بی سابقه بود. 

ــلام قلب  اس
و اسلام غلبه
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